
Republiha e Kclsr:r,lis - Kosova Cumhuriyeti
Republika Kosor,a - Republic of Kosovo

Mamuq:l Beledir erii - Komuna e Nlamush6s
Op5tina Mamuiia -" Municipalify Of Mamusa

Flefere n ca : 626-t9 -o?t z-5-2- I -a

Komunir e MamushOs, te cilen e pdrfaqes,:rn Gazrnend Gashi nd cilesind e Udh€heqesit td
Sektorit td Prokurimit (nd vazhdirn "Autorit,:ti f,ontraktues"), n6 ni6r€n and:

Dhe

Operatorri Ekonomik "Qcntal K.rasniqi" tt,l me emi,ir tregtar N.T.P.N."Krasniqi " rne seli ne
Prizrcn me numajr te biznesit: 8112846.!119 td cilin me autorizim e pdrfaqiison z" Rafct
Krasniqil, ne cilesin6 e PunCtorit (ne va::,hrlim "Kontraktuesii"), ne arr6n tjetdr, jarr6 pajtuar
te lidhin njii kontrate publike pdr punE si rme poshrtii:

Titulli iKontratds: "Faza c pari e Nd[rrtiirrrit tij gurazhis pin automj,ete te zjarrlil<esvc dhe
hapja e ;rusit"

rtre n rr nr iir i den ti ll kues : 626-19 - 121' 8-5-2- I

Pjcsa c' dytE: "Hapja c pusit"

Neni I Linda

l.l Lijncla e kisaj kontrate ka td b0ji rm,r: hapjen e pusit dhe funksionalizimin c ti.jij sikur
i:sht0 parraparij nd projektin ek;zekutiv dhr;: ripecifikat teknike si mi posht6.:

HAPJA llrl IPUSIT - LOT II

Pdrshkrimi I artikullit Nj€sia Sasia

Transprcrti I garnitures shpuse deri n,r,ir ;heshin e punimeve-shpimeve
dhe rafrshimi I terenit komplet

Shpurjer e posit eksploatues n€ aqualier me litologji t6 pradefinuar me
2l diameter O330mm me metoden e shpirnit me ajdr t€ komprimuarapo

me metoden e rrotacionit me inektim 1:er hrentonitit

---- Bbila trans-po-rti dhEEnOosla e t<bnstrLrksionilG iaOnfuar te pusit ng6
3i gypat PVC-U PN10, QZt)}mm. 'y'rinrimi duhet te jet fabrikrsht I

pdrgatitur ose alternati'r filt€r Jonson me diameter 200x14 50mm

Vendos;ja e mbushjes s€ tarmponit
pusit rne lartdsi h=5m

n0a argjilar rreth korrstruksionit

" Furnttnr dhe vendosJ?ie mEustles nttru,:sefe-rreth gypit nga rera me"' fraksion 3-8mm

40 00
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Sigurimi I konstruksionit t€ pursit nd
(80x80x60)cm me kapak me dry

sipr:lr1'aqe td terenit me bllok betoni

Shpdrlajra e pusit me metoden e l\lll'liftit o:;e nen presrot't ne
kohzglalje prej 10 ordver

restrmli pusn rne t--rr utlite nivelit nepLrs
permanente t€

pa nd€rprerje ne kohzgtjatje
oscilimit td niv'elit te uiit neprej 72:. or€sh me percjellje

pus dhe piezornet€r

nrnrmi-i-rapakut nretrhkdile mbttili :' ""- te pusit me qdllim t€
mbrojtjes nga ddmtimet

'1Cl Transporti i dheut te ge,rmuar deri ne dr,:1:,oni osr= vend t€ pdrshtat:;h€m
nd distanc€ rreth 2km.

Pdroilirrri I dokumentactonit (elaborati rnr: te dhdna hidrog.leologjike dhe komplet
I definrmi I niveleve te ujit)

deri ne 25 m'. Pompa duhet 1le jete me ernergji elektrike monofaze ( nje
fazore ) me fuqi mininrale prej 1.5 kV"V Ne qrnim te perfshihet edhe
kabllr ;apo perquesi I siej per thellesin r,:r lrusit, resistent ndaj lages;htise

dhe koditieve mekaniker.

komplet

diameter O 55 PVC
deri nel siperfaqe te

Neni 2 ti)nrimi

2.1 (nrrrni total i puncve duhct tc jetc: 5.351'.2tlt t,;

Pesilnijil e treqinddepesijdhjctenjd Ir,.rlr c njdzet Eurocent.

2.2 ( rlinri i peirrnendur nc Nlenin 2. I rne sipCr tlLu:'et te jet,J e vetrnja pirgesc c1C y',utoriteti Kontrakttres i ka

bttrxh Krlrrtraktue:;it sipas kontratcs. Ai duhet t€ 1e ti i prere dhe t€ rnos i ItCnshtrohet ndryshinlevt:.

,.3 Pag.esat do te birhen ne pajtim me Kushtet c: ;:crrglithshnrc dhe/ose tC Veqanta ti kontrates.

Neni Jt{cndi i pirpar€sis€ i dokunlentevc ti l,;,rrrrtrat€s

-1.I Konlrlta perbChet nga dc'kutnentet ne viiinr:

esitthelllperes e iiprtr[:espornnstalimi Irzrmr, transporti dhe i

12>.

(a)
(b)
(c)
(d)

(t)

Marr€veshja e kontrat€s;
Kr-rshtet e Veganta tei Kontratesr;

Kushtet e P€r:giithshme t€ Kontn]t,:s;
Tenderi i Kontraktuesit, duke pirl 'hird edhe Specifikimet Teknikt:;

Ot'erta flnanciare (Pirramasa dhe Iltrrallogaria);
Procesr.erba'li i nrbledhjes inf<rnrrative n€ mes td Punilkryesit, organit ntbik,6qyr€s dhe

menaxherit ti kontratils i cili drr td rnbahet para n€nshkrimit ti planit t€ ntenaxhimit

td kontratds rne dat6: l9.0tt.2lD l9 ora l4:00.

cope

24.84



tctin Kontraktur:s

I 
Cazmcnd Gashi

I utkh,,,i' i.,.'kii'it r,'

| ['rokunnitit-

P6r,\utori

a**
a;;,f--
I Ndnsltkrtntt:

3.2 Dokurnentet e ndryshme qe e pijrb€jne konr nalen konsiderohet se shpjegojnd njdra tietren; dhe n€ rasre
te paqartesis€ ose divergjences. ato duhet t€ lexr:,hen sipas rendit td pdrparesisd n€ tc cilin jane dhene me
siper.

Neni { Konrunikimet

4.1 T'e giitha komunikimet me shkrim qe kane til h,jnd me k€te Kontrate ndernrjer Autoritetir Kontraktues,
nga niera ane dhe Kontraktuesit nga ana tjeter,rluhet te cekin titullin e KontraLtes dhe numrin e saj t€
identillkilnit dhe duhet te der:gohen me poste. fllil email crse td dorezohen persor:alisht. Kornunikimet p€r
Autorrtetin Kontraktues murrd t€ adresohen t\utr,rr tetil Kontraktues ose N4enaxherit tC projektit i ern€ruar
ne Kushtet e Veganta te Kontrates.

4.2 Ncse personi qe dergon komunikaten kerl ,rrlr v€rtetirn te pranirnit tC sa.j. ai duhet ta thoti kctc nC
komunil:atdn e tij. Sa her€ qe ka afht td fundit Sriir praninrin e komunikates rne shkrirn. dirguesi duhet te
k€rko.it'v,irtcttm le pranirrrit ti komunikates:;e 1i . Nar te gjitha rastct, dergucsi duhet I'i nrarrti t€ giitha
nrasat c 1e1,dshme p€r Id siguruar pranintin e ltt: n .rnikirnit te tij.

'1.3 Kudo ne kontrat€ parashikohert pdr dhinrr:rr e ndorrjC njoliirni, pelqirni, nriratinri. cerlilikare. osc
vendirtri, pirveg ncse specifikohct ndrl'she nti rr.1ol' im td tillC, pelqinr. nriratirn, certillkate apo ve,rrrJirn do tc
jcte nL fbrrnir te:shkruar dhe lialet "njofton", ''r'ilrtetoje",, "ntiratoj "cse"vendos€ "do te intcrp,retohen nc
perputh"je nte rrethanat. Ndonj€ rttiratirn, pajtirrr, certiflkiLte ose vendinr itillC nuk duhct te rrtbahet apcr
vonohct pa itrsye.

'1.'1 K.io korttrat€ Csht€ e pergatitur ne gjuhin shqj pe nLt tri origjinale. dy pre.i t€ r:ilave .jane pCr Aurorircrirr
Kontrirktues dhe njC origlinaLe p€r Kontraktuc:;irl.

Pir h.ontraktuesin

Emri: Ral'et Krasniqi

I'ozitu:

\€nshkrimi:
l__
1 Dutu:
I

I'ulu:

Ncni I

Dutu:

Vulu:

I. PJE,SA II E KOhI"I'RATIiS
PERG.}ITI{SHMF]

Piirkufizimct

t6.(t8.2019

KIJSHTET E

Ll "Kontratij" dcl ti thotc ntarr€r'esh.jc tC lidhur ndr.:rr ict Autolitetit konlraktucs clhc Kontraktr,resil. siq Cihti shcnuar
Iri lirrrrrularin e kontratts tC IrcrtsltkrLrirr nga palct. r.[rkr.: pcrllshiri: tc giitha shtt:icat p0r kdlC dhc tti giitha dokurrrentcr e
inkorporuar nrc lelcrcnce nC tc.

1.2 "1'rrn0" konsiderohen le giir.ha ato punU te cilat.jirnr.i ob.ickt r liontrat0s dhe tJ cillt Auloriteti Kontraktur:s kcrkon qc
tC krrltt:n nsa kortlraklucsi, qol.shin lto nd0rlirr', r'r':tuurinr. rncrcmctinr rrpo rrinirn rrddrlcsash. pajisje. struktura
inxhirricringu civil. struktura tC licra apo p.jcs0 td tr,rc

1.3 "Kontraktuesi'" cshte opcratori ckonornik (apo lrrlpi ioperatoreve ekononrik.;. i caktuar nc lirrmularin c kontratcs.
i cili (1c cjlst) eshlii palc nc kontrate CLhc eshtc i olrli.,uar ti kr1'eje punet sipas nrarrevt:sh-lcs dhc i cili do tc nrarre
shumcrr sirras nriirr0veshies me hontratO.

t6.08.20 t9



l..l,.Ntrnarhcri i I'rojcktit" Csht0 nieriu i caktuar t,l .ushtet c veljonta te kontralcs ( aro ciliclo nieri kompctcnt I

irurorizuar nga Autorileii Kontralitucs). i cili CshtC 1ri)g','gies pCr nrbikeqyrjen c krlcr.jes :;c punevc dhe p':r tC giitha

holle sitc duhet t'i raporto.ii Autoritetit Kc,ntraktucs"

1.5..(lnrimi Kgntratis" clo tC thote shurnaclc ipagulrc. tiontraktui:sit sipas tnarrilreshjcs nC lorrriulllrin t: kolltritt0s.

1.6,.\'cndi i nd0rtinrit" tlo tC th,rtC vcndi i caktuar yri:r'1.;rlcrjen e pun0ve te kontraktuara.

1.7 ,.pa.iisie t e k0ntraktucsit" do rC tholf e tCre rnahi rcI a p€rl.shirC cdhe a1t pcr bart.len e palis.ievc. dhe ntir:tet t jcra c1c

ncvojittir lttr krverjc'r e puneve tii korrtraktuara q0 drrlr.:1 c behcn sipas kontralr::;

I.8,.Skicat" ncnkup,toine vizatintct. llog:aritjct. inlirrrrirt.rt e siguruanr dhe tc ntiratr.rara Irga Autoritcti Konlrltktucs per

krle r.icrr c l.rutrcre tc kontaktuara.

l.9 "Kl'K" tlo tc thote Kushtet e l)crpiiitlrshnre lut K.t'tr rlrlcs-

l.l() "KVK" do tc thotd Krrshtct e Vcganta tC Konlrrl,j!

Ncni 2 l.ijuha dhe ligii i aplikucshijm

2.1 KVK c saktcso.in0 cili Cshte ligjiqC ipcrcakton tc i1 hageshtlct qli nuk.lani tC mbultrarlr IIC korrtratu.

2.2 Krr'tr.rta dhc tc glitha konrulikinrer c shkruara rrd.ilrrLjct pll0r'; hrrtohen nc gjulrcn c spccilikuar ni KVI('

\cni .l l ransle rimi

j.l lrrur:;li:rinri do tc ictc Valicl Vctcn.r ncsc ka rurLr11lcshje ti: shkruar pc|l1ss lt cilcs Kontrirktttcsi r: trartslcrotl

korrtrirlert c \ct osc rrjc p.ics0 tc sai lc llic pill0 c trelC'

j.2 K.rrtr.aktr-rcsr nuk nrundct qc, pa nriratim ply.alrr:Lk le shkrim nga Autoritcti kotrtrakr.ucs. ta translcrQie kol)trl(ell

osc nle p.jcsc te sal. i.)sc nclon;c JrCrlitilrt itptt ilttcres ll;lit 'io' pCrvc; ne kclo raslt:

a) kur kir rrgarkcsc pcr pagese. ne ll.rvor tc bankir:ri,,r": ti Kontraktuesit. tC shtlrttavc c1c dr.rhct te paguhr:ll ose qc clo tc

bfhcrt trorrlt sipas kotttratcs: ost:

b) trc ritsl tL tlhCnics sC tC drc.ites sC K0ntraktucsit s gr .rrr.cst'c tC K.ontrakltrcsit fCr tC kcrkrurr pitgr:scn nga tl''lotlit pcrst'rt

tictcr itlttyrLraI trC rastel kur.siguruesit c katt0 shki.ul, .tr't ltuntb.ier osc dcly'rilttilt c KotrtrlLk ttesit'

.l.j l,lr tlcllrnrcl c rrcnit -i.2. aJrrc,vilri i rrjc lriursli:r nri nga Auturitcti kontra[.tucs tlttk d.r ta lirolc Kontr.rktttcsitt ttgr'

0bligrrrret r-' rcta pct p.icsin e kuntrafis c1c taslinte i:r;lltc realizuar ose pcr p.icsun tlc nuk cshlc bartttt'

-1.;l l,rurtucsit c dispozrlavc te kontratijs duhet tc lrlotls0jnc kriterct e pcrshratshnrcrisa qc rblltohcn 1li:r tlllcrlictr c

ko.trirtJ:i I)jr\c!'nc rxsto kur translcrilni bchct nli blrrkii irpo kortrpalti te sigurirrrit ttse itlstitucion tietct linarlcirrr'

\eni -l N tn-kon trir kt inr i

.l.l Nf'lic,'tratir Cshti I,alide v,ltant ncsc ka nrarrcvr:,lLe le shkruar pennes sc cilss Korltraktttcsi ia bcsttn realizitnin e

njc p.1esc te k()ntralcs se tii nial l)rllc to trctt.

.1.2 l..ier.:rt:.lcl c k()nlratJs qc do tc n,:nkontraktoh.:rL dh0 iclcntitcti inCllkorltraktucsve ibChcli tc dittl:a Atrtorltctlt

kont rir It ucs

Ktrn1rllk|uc:;rcluhettcn.jolio.|nrcshkrittrAutoritctinKrrniraktucs.Au1oritctikoIrtraktttcsJotaltr|rrrcro.iiltllllrllk1tlcsill
pir rcrrr.lrnrin c rct brentla 30 diti: pLrnc nga nriurjir c njoliirnit. dukc i ptLrirqitur ars;1ct c Vcta l)esc ntrk lIsholtct

ruut.rrzi'rr. K1)ntraklucsl rrtrk ncnkontrakton pi, r.rutoiizint nle shkrirtt nga ntltoritcti Kontraktttcs' l'e giithc

ncnkontraktucsit e propozuar clulrcl tc pcrrnbushirr k.:rl:esat u pclshtatshmit'isc.

.1.j,,\Lrtoritcti kor.Ltrirktucs nuk njch liclhjc kont:u.;.trrre ndcrn{ct vetes dht: ttCnkontraktttesVc. nrcgiitlratc ttturttl 1e'

siguroj. k.t e konsi,leron si tC nerojshtnc' pagcsat dirt:'tc pir nCnkontraktoret'

.1.{ Kontraktucsi Cshtd plrgicgj0s pcr aLktct. gabirtret d e ncglizlt,encCu e n.:llkonlraktuesl': tC rct si clhc te agietttclc osc

te pur)cir..,rrr\e. nu tc nicjtJr iit,r1:re si po t. ishLi r rrl;tc. g,ibirn. ut. neSlizh,:nce e Kontraktucsit. agienlovc tr lii osc

ptl|l[l()rj\ctctii.ApK)VinriineIikontraktinritt0rl.lrll"1[p.|st:'Menurlrcrit 
tc l)roiektit nuk c lirrltt KotttrtLktuesirt nr.tlr trbliginlcr' e tri sipas koltratiis

.1.5 \csc ncnkontruktucsr ka nrarrii ndoni0 obligin t,l: r'azhducshern q0 r'azhclon p[r nii: pcriudhc q0 e .tcjkalon 
atc tc

pcriuilhc:; sc garalcisc ncn kontratc nrJaj KontraitLr,ir'iit, perkita.zi nc lurnizirnet qi i.icp rtinkontrirktttcsi Kontraktucsi

cluhcr qt. rre qlirrcdo 11e1116rnli pas skadimit'.c p,:riudhcs sC garancise. t'i transli:ro.ii rnenjchcre te Atrloriteti

k.nt.rk1ues. me kcrkesc clhe shpenzirnc 1e Autoril.:ii1 kontraklues. pirfitinrct e oblicinleve te lilla pir l:ohczuiatien c

ganutcisc' sC skadttar.



Obligimet e,rtr,utoritetit Kontraktues

Dhenia e dokumrntr:r'c

5.1 Nlsr: f:;htc c ncvtr.jshrne. brend'r 31.) ditCsh rrlla nlnshkrinri ikontrates. autoriteti konlraktues duhct t'i .iapc

Kontraktur:sit, pa pagese. nje koprje tU skicave te p€rlrirlitrrra pcr rellizirrin c kontrates dhc f.op.le tc specifikinrci'e dhe

dokunrcptr:r e tie ra tC kontratCs. Konlrlktucsi munrtL .: bleriC trop.lc tiera ti ke tvre skicar c, spccilikirncve dlic

dokunr.'1tc,"e ticra. ne rast se ato jane ne dispoziciori. l'rrl l0shirnit ti certifikalcs pelllndinrtare. Kontrakluc:;i dtrhcl li
kthen autgritetrt kontraktucs te glitha skicat. spccifik nnl dhc clokuntentet ticra 1t kontratCs.

5.2 l)crvcr; ncse eshtc e nevolshrlc pOr qillinre lii l.rrrtrat0s, skicat, specifil.inict dhe dokutnentcl l.lera qi i .icp

autoritcri kontraktuesi nuk duhet 1i ptrdoren as nuk dul r:, I'i komunikohen nlc plle tC trctC Irga Konlraktussi prr prrititlt

parapraK tt autoiltctit konlraktucs.

5.3 Aurorit,:ti kontr;.rklucs ka autoritctin pir t'i li's rrr..r Kontraktucsit urtlhra aclntinistrrlive c1C inkorporttjllc ato

clokunrerrt; plot[suese dhe udhczinrcl qi:.jane te nc,u0jrlrrne per ckrekutinl lc lnirc tC kolltrlttCs tlhe pcr kttttlputtsittl

tllnri rrg:r r(1,'n.if Jt:l,-kt tr' :iti.

\cni 6 ()asja n[ vcnd punishtc

(r.l ALrtrrnt,:ti konlraktucs. nc kolrin c duhur dhc nii pjrputlr.jc me ccurind c putrilncvc. do ti .lap qas.ic dhc rrkscs

K6ltraktue:;ir 1c vcncl punishte. ni pirputhie nre pro,tlrnrin c zbatintit tc det)ravc ti pUr(:irktttiLra Itc kct() Krrshte til

p[rgjitlrshrrru.

(r.2 K.,;rra;tucsi. gjatc shlrvtezrnrit. clulhct tc ntirr.:rnlrt.; gdo oblckt tc Icndo:;ur n[ clispoziciort tC tii nc gicntlic tc

rrtirc.cllrctlttltct.tlcsr:kcrkt.,iretrlgaALrtorite1iKoIt|r[.
kontriltis.

(r.3 Kotrtlaktuesi nrLk do te kclc tC drcjtC tC ntlonji ; rgcse pct pcrlniresinrct t1c leztrlloitlr: llgil lltlllll ,: krrcr ntc

iniciatir[n.'tii.

\eni 7 \dihrna lid hur rnc rregullortt r r:n lort

7. I Koltral(tuusi ptgld tC kerkoji nclihnrcn e Arrtorilctir (otttraktLrss pCr nrarricn c kop.icve tc ligicr c. rrcgttllorevc tllte

itrlilrtttrrtllr': tttbi zakonel. urdircrtrtti apo lig-ict illlc](rre tc I{cJ'ublikcs sc Kosor'[s tc Jilat nlr'lnd tc ncliktr'jrle tc

Kontraktuesi gjat; rcalizinrit tc ohligirnr:r'c tC tl.i niri l.;o tratt. Autoritcti kotttraktttes rntlnd la.ilrpc ttclihtnclL c ktrkuar

Kuntlirktrrcsil tttc shpenzinle tc l(ontritktucsil.

7.2 Nc t1z: tc displzitarc t[ ligjcre rlher rregullorcrc rrrlri punin. Autorilcti Kotrtritktucs do te bC.jc tc giitha pcrp.jcklct

c 1c'.1strprc pir ic lchtcsuar pilkurrnrin r.rglr Kontnrl\t.lresl pur lc glitha r,izrrt dhc lc.iet e neltr.ishnlc. cluke pcrlislirrc

le.jcr.r t.pLrrris d5c lr'jct e qCndrintit. pir pcrsonclirr":;ltiirbimct c to cilcve Korttraktttcsi dlic,\trloritcti ktttttrrLktttes i

konsirieron tI nc\oijhnrc. si dhe le.ict e clenclrirttit p('r ].rl )ilicl c l]rc.

Obligirrrrcr c Kontraktucsit

Obliginret r: Kontraktucsit

r-cni 5

Nrni tt6

lJ.l Ki)t)lnrklussi ciuhcr te vcp:ro.ic sipirs urdhral'c ilt.liltrnistraliYe qC ijcp auloriteti kotttraktttcs Ncse Ktlnlftrkttrcst

konsirlerorr sc kcrkcsl c nie uichri adminislratir shk. n pcrte.l lu:,hcveprirnit tc kontratcs. ai. dukc iu ckspozttrrr tllninrit

pcr sllIcl.it: lc k()ntratcs. do ta n|oli<rjc lrutoritelin kortlri.ktucs pir kOlc dukel i r,arac]itur ars},et c ti.| brencla :i() ditesh pas

nranirrrit lt,grtlhrit. trkzckutinti i grdhrit adnrinistra:ir rrrrk do t0 fczullohet pcr shkak tc kc i.i njoliinli.

ll.2 Ko11r1ktlcsi dr.r5ct t'i respckto.jC cihe li vcprt,l(i siyras t[ g-jitha ligcve dhc rrcgullorcvc nC lirtli nC lteprrhlikcn e

Ktlstlrtsclhccltrtc:;iguro.j[c1ellerstincliitij.tcalr,rrrrit''ty'rc.dhep[|nitk)rct
lc \ cpr()itr,: sipas kirtyrc ligjcve dhc rrcglullorcve .

lJ']Ktrrltr,.tktttcsiduhcttitra.ito.ictcgiithacltrkurtt.''tt1ctdheirrlilrniatat(-)l]lIrra
Lonlltle.cralc. l,irreq ne rastei kur kio :,shtc c ner,gi ;lrrnc pcr qCllime 10 ekzekutirnit t[ kontratcs. at nttk tlo tC ptrhlikoie

osc slrlralc,sc asn-1e dctili tC kot)triltcs pu plltinr pillJPr l!. tDe shkrint nqa Autoritcti kontraktucs'

8.,1 Ncst l(ontrirklucsi oslrtf grLrp. pe rb,3ria c grupil rrLili d0 le ndrlshohet pa piilqinlin parltprak nlc shkriltt tc /\trtoritctrt

konlrirktucs.

li.5 Ktrntraktucsi tlo te siguroj sc pun0t do tu lilli i.ne dhc tc pcrlundoinc brenda alirlit tu caktuor rcno drLkord Ilc

proglrrrnitt u bcrc sr'pas Nenit I 2

g.(r Ktrqtraktucsi do tC sigur6j q0 te giitha punCl q.: rLra.io do te bejC. si dhc riparinlin t: delcktcie giatt rcalizinlit tC

punirtrcvc do ts bihon nC kohd dirc nc pcrputhjc nr: .;tirrdardet. Jrrakttkat. ntetcrdal clhe proccdurat ekzistue:;e dhc pcr tttc

tcper rn,: :;hkallcn c alicsise dhe z-cllit. c cila clo t,: prit:t nga nji kontraktues i altc dlle nrr: pcrro.ic c1c ka Iltltrntarr pLltte

tt ng-luslinrc.



8.7 Konrraktuesi do t€ siguril pCr ciltsin€ e pure, "he pCr c:ikjsinc e nralerialerc dhc cilCsisi prolt:sionalc ti
punonjCs\o qt.ian€ pdrdorur per rcalizimin e punevc tc li,irt)trakluara.

ll.8 Kontraktuesi duhet te siguroj zonen e ndertinrit me riir rcre pas lillinit te puniis pcr ars)c1 e nlcposhtln(j:

a. nc qolic se per kryerjen c pun0vc palis.jct e crrda si: e:kskarator0 tC llo.io'e te trdrvshnte. virl(jil I'rrr)it)ne te

llojevc tL rrdrl shnte. sksla te larta. ctj clo l€ perclorerr dl r,;

b. rro ntCnYrC (lC tC ntos denttojU ktlimtarel e ftl..ir objcktct pdrreth, tralikun ct.i.

ll.9 Korrrraktucsi do t,:.jctc pdrgiegies ptr sigurinC c tJ r. iilha aktiviletsve rr0 r'ctrd punint.

Neni 9 l'crsoneli

9.1 K6qtritktucsr duhct te punCsoj persorrel k1'q dhe tii l"iirclor paiis.jc tC identillkuara nc tetrdcr c tii. pCr tc krl'cr punc

ose pcrs6ne I tjetcr dhe pa.iis.jc tC apro,,,uara nga rrr rrLxhcri i projcktit" Mcllaxhcri i I']ro-iektit do lC lprovo.i qdo

ztvcntlcsitn te propozuar tt pcrsorrclit k'yg dhe pili:;j,-:r r: \'cldrn nCse kualillkirlret c t)rc p,irkatcse. ose karaktcristikat

.ianc nf tht:lb ti barabarta ose tnc lC trlirJ sc alo ti pr<,pr,zttltra g,jatc tendcrit.

\cni I l) Siguria c ckzchutintit

l0.l Kontrakrussi (kr lC. jme lorr[ se dita e rr0nshk rnit 1e [ontratcs. lLrniztr. r\tttoritetin Korttrirktttcs ttl,: sigtrri per

ckzckulrrrr tU plotc dhc l0 niirc 1.i kontratds. Shurna r: iicurist clt' tC saktcsohcl n[ KVK. Sigtrria e ckzckrrlilrrit do tc

ndrlct nga f,agcsa c /\utoritctit kontraktucs per r;lar,Jr.lo lr'rrmb.lcjc qC €slrtu pasoje c tnosekzc<utitltit tC plotC clhc t[ cluhur

tc obligrrlcr,'c korttraktore nga ana e K.onrlraktLrcsit.

lg.2 Sigrrlirni do lU vazhdo.j tC rnbctct i r, le llhenr 30 cl tc lts lcshirnit lc (lcrtifikat0s sij l'ranirrtit tc I'irkohshiint.

lg.3 SigLrril c ckzckr.rtinrit lC kontratJs do ti.ie:tO nC lirrrt "'n c dlrerre nti picsdrr lV tc kontralis.

\cni I I I'ijrgicgiltsi:a rlhr: Sigurinri i Korrrltrtktucsit

ll.l Ngir clatu s lillinrit c dcri :;a tc lislrohct (lurtiljr,l..r c Korrigiintit tc I)eli.'ktere. rreziclet c lcnclitttcrt: pcrsonalc.

c Kortllrrkttrcsil tlltc prttnes se aliirt.

ll.2 Klptrr.rktgcsi cluhct tii siguroj nji siguritn rrgla ,lil.r llllirnil tC punittrcve deri ne lirnd ti pcritrdhis gitritntucsc tC

tlcliktcrc 1i: shunrrrt c p[rcakluara ni: KVK pr:r'rrp]arjct e tncposltttne tC cilat.ianc pcr shkak tf rrcziqcrc tt
Kontrirktucsit:

(ir) hurnfrje ose dCtnlim il)trncvc. lmpiat t,: ,r,r dhe Mrtcrialevc:
(b) hunrlrjc osc de tntinr i I'aiis.ievc;
(c) 5unttrje ose detrtirn lproncs (perrct: ll)untvc. Irtrpiantcve. Mitleriillc\e tlhe I'lriisjr:re) IIJ lidh.ie Irre

K,.)iltratcn: (lhc

(d) clenrtirtt osc vclckiu e pclsonclil te ti.i.

ll.3 K.ptraktucsi brcncla l5 dilCvc pas nCnshkrintit tir \onlrirtes cluhct t'i dCrlrric.,\trtoritetit Korltrakluss policirt clhe

ccrlillkut;r. ptr sigurint qC ka p(r qcllirn konrpcnsirni r, rtcvo.lshem pir te sigurttar hunrb.icn apo d[tnet c pdsuarlt.

ll.1 NI q6lic sc konlraktucsi nuk olinn nic silturir tC tille alehcrd ktttttrata Llo tC konsiclcrohct c ltnttlLtar tlltc

kuntrakruesi do te p,:r.iashtohet ngu p.jcstinrarr.ia ne irkt vitctel e pr,.rkurintit pCr.io nle pak sc nic vit.

ll.5 Ne q6lii! sc ekzisl1l.inC ars)c tC ntjaliucshnr.: rlhc bindese pcr zgial.!ert c rrlirtit te oliinrit te certilikatIs nrbi

sigurrrtr. Aut6ritcli Koptrlktuc:; rnund tc zgiasf atilr rrr c cakluur pir clordzilrrin u certilikalcs lnbi sigttIintitt osc 1c

clinriloll siguritnin dhe te zbrc:;c anrirnin e shp0rh,lirrr,il riga lilinri ikontraklucsit.

\cni 12 I'rogrami

l2.l Ilrc1,,l1 kohos se spccilik.uar ne K!'K. kontnLilrLcsi do t'i dorezo.ji lvlcnarherit tc I']nricktit ttic pror.:r'lrlr pel

rniratirrr. l)rograrni clo tc permbujc se paku nrc sc vi orr menvrcn sc si Kontritktucsi proPozort skzcktrtirllirl e punirc.

alalitr koh.r ile kcrkohct pcr dt:'rczi6t dhc nriratirtr tc l| ratimcvcrretodat c l.rcrgjithshrn': qc do ti zbatolr:' tlhc alatirr

kohor pCr sccilin aktivitet tC spr'rcilikr'rar.

12.2 Ncse rlcnaxhcri ipro.jeklit pcr nle tcpCr L.erl':rrr moclilikime nc progr,Ltttitt c pttrr0r'c n[ kuadcr ro puncvc tC

kontraktrrara. kontraktucsi duhcr ta rishiko.jC ecllrr: r.;,,iher€ prograntin dhc t'ia kthcjc prapd Mcnarherit te pro.icktit

Kontflktucsi clo tc lzhurno.j l'roglurrrin ne intcrrale .j . trrc shttnrd se pcriudhae pCrcitktuar nc KVK.

12.3 I,cr ,;do paktnaqcsi apo rrostlarrcvesh.ic rrr: li,.l r.jc nre moclillkimin c prtlgranlit. kotrtrlktucsi do te sigttrttlJ

argur)rcnt :re sl'rkritn Menaxherit tc l'ro.icktit.



12.4 l,urlqitlr e progranlit tC tilli. dukc perl.shire qrlo slrtesi nga nrenaxhcri i pro.jcktit nut do te ztogelo.i ose te rris
detlrintct c l<onlrakluesit sipas punivc tC konlr'aktuarir sj .lhe qclo rnodilikini te pcrl.shire nC prograrnin e putrinteve rtuk

do tt rezultc,jc nc ndonl€ pagese shlcsc pOr korrtraklLrc:; rr. n€se kio ka ndodhur si pasojC c nr:elizltenc0s sC kt,tttraktuesit

gjatc pcrpilirrrit lc pr('trantil.

Neni lJ Siguria ni vcnd punishtc

lj.l Kolrfakluesr do te kete te dreitdn tei ncldo.j qasjcrr "e vend-punishte per qclo person i cili nuk eshtc i J,crlishire nc

zbatimrn c kontratcs. nre pf rjaslrtirn te personave td aut ,rruiir nga Autoriteti Korttraktues.

ll.2 Konlraktucsi do tC sigr-rro.iL'sigurine ne vcnrl-rnrrishte gjat[ giith0 pcriudhes sc r:kzekutirnit dhc do tc.lctC
pcrgjegjcs per tC ntarrC hapat c ncr0jshcm. nc inleri;tc punoniJs\e te tij. ag,ientcvc te Autoritctit Kontraktues clhc

palsvs tC tfctil. pCr te parandaluar gdo hurnb.ic oss ak;i. l t i cili tttuud tc rczultolc Irga kryeria e pttrtcrc.

lJ.3 Kgntraktucsi do tc llarrd tii gjitlrrr hapat c dtrnu,r;rlosltnrc. pilr pergicgjcsiltc c t.ii clhe ntc sltpeltzintct c tii. pcr tc
siguruur qi struklurat dhe instalirnel ekzistucsc nibroh..ri ruhern dhe nrircmbaherL. n i do lc.i(lC pCrgicglcs pcl sigtrrirnirr.

nre shPenz:irner c tij. ndriqirnin. siguritrC. skcrnrin clll c lrl is.ict e sii:uri:ii tc cilat.innc te ncvoislrlttc pcr zbatirrrill e tlultttr

ti dctlnrvr:lrsc qe nrc ars\e lnun,l tC kerktlhcn nga,Aul.'rttcti Kontraktucs

\eni l{ I\tlfrhvrja mc trafikun

l.l.|Ktrrrtrakttrusicltrtcsigurtl.jc:c1cptrninrctdlrcinstlL|lllctnukl;lrkakto.jneclcttte.tlscpcIrgo.|lrctraljktrrr
kornunik rnr it

pu:lti krrr z.:.jerllt rrt.gt't dhe lltll()llljclcl.

lJ.2 (rlo lllasc le vcAanti tC cilirr K.otilrakluc:\t.: Lonsidcron te ttcvoislittle. rrsc eshtc k[lkLrar ll{it /\tlloritetl
Kontnrkluc:i rrrc cqdllinr tr: nibrr.rjl.les lpo pCr tc pcr,.rtcuar p.ic;ct c rruga\c. uralc. clo tc bartet nc shpcltzilttc te

Kontraktuc:iir. pa nlarrc parasy,l;h sc ut,r krlherr nuL;,rlu kryhcrr nga Kontritl(tuesi. Kontrtrkttresi dtrhct tc rl.iolioiC

Aut()rltetlllkrltt1raklttcspcl.qlari:dtlnli'Isale\'c9antll.i:itisrnon
shkukttlLr.r nc rrugc. ura nta transporli i lttatctialcvr: a; ,.r pajis.icve do 1i.ietO Itc shpettziltlc t,i Kolllraktuesit.

Ncni l5 l'atimi

l5.lKg1rlrktlcsi CshlcpcrgicgjCspertii gjitlratatirnr: .r.llrcdctlrinrctcluganurcncp[rptrth.e nrc[.igiincl{r:ptrblrki:se
Kosrtr e s.

15.2 I i'g. ilha talinrr.:t clhc dctl,rinrct ticrir dogrurorc [;r rrsitlerultct sc.jarr0 pCrl\hir'[ nc anrirtrin c kotltraktttar.

l5.J Nlc|Laxlreri il,'ro.iektrt rlu te harnionizoii qnrirrLin e konlrrrktulu ncsc k,lrttstltt.ott se ka ngrit.ic tc tlLlirttcVc tlltc

dctyritrrcrc ilogitnorr: brenda clatis pre.i 2tt ditislr ;rirr;-t dorezinrit t0 tcndcr t tlhc rLrtds sC lirndit tC \[rlclirrril lc
pcrlirntlirrit tu pune\, c.

lgritje, s,: dct\rill)c\c dogiurorc n0 qolit sc kto ka nd ,.llrur giatc liohes sa ka qcrt0 tti! r'oncs;e kotttritktucsi.

\eni I 6 Kostoja c l{iparinrere

|6.ltltrrrrbilrtlsecl[nltintiil)ttn.:r'coseI\4aterialele
t[pcrirrtlhtsscKorrigjirrrittcl)elcktcreldoti.rre1ttrlrl1.'tngirKtlntriLktttcsinckosttrIlcK.')lltrak1tIcSi
tilnrtrrrr lirrd nurr aktct ose ttroslcltrilttcl c Ktttrtraktut:;il

t.-t t,t.n'1 I l)l lF- \'()NI,.s,\'l'

\eni l7 Fillinriipunii\t

l7.l Kontraktucsi cio tc filloi punct brenda alatil koltor .: specitiluar nC KVK.

17.2 K1rntraktuesi tlo te ndertoj dhc instalo.j l'unet nr p:ltirn nc lSpecilikimet tlhc !izatimet clhc I)unl't do tc krrhcn nc

pajtirrr rnc l)rosranrin c dorczuar ngla [(onlrak1ucsi, i lrerdittsuirr nre ntiratirtrin e N'lct.tit-'iherit te l'K).icki t. clltc do tl
plotesoj ato brenda alatit kohtlr le specilikuar nC K.\/l'i..

\cni lll T,glatja e periutllr0s s0 r:kzckutirttit

lll.l Kpltraktucsi rrund t0 kirkoiC zgjal.le tc pcr:iu,llr js si ckzr:kutirnil nesc realizilli ikontratcs sc tij ronoltct. osc

pritct se rlo lc vonoltct. pdr ndortitrdrt nlta k0to arsve:

a)Autoritcti ktlttlraktueskirdiishtuerf iplt'rr"i,;ejcobliginlcte vslasif)cskontratt;l

b) I:orcir trrdhore t0 pdrkulizuara si ni ]'Jcrrilr .18:

18.2 lJrenda l5 ditiish pu-si ka l.uptuar se rnund tC lier::j ,onesC. Kontraktuesi dr.rhel 1a lajmcro.le Atrtorilclin Kontraktucs



sc ka per qa)llim lC frd.je kCrkes€ pir zgiatje ti'periudlrii:i si reali,zinril p0r ti cilon ai kon:;icleron se ka te clre.it0 dlre.

pcrveq nese ka ndonje rnarrelesh.]c tjetCr ndi'rnr.jc1 Korlraktucsit dhr: Autoritctit Kontraktucs. brencla 30 rlitesh i.jcp
Autorilctil K.ontraktucs td dhcna giithiperl.shiresc aslrtn tli: tC nruncl te kontrolloh'-'t kCrkcsa.

lli.3 llrcrrda 30 dittish pas praninlit te dclirierc silru Ncnit liJ.2,\utoritcti Kontraktu:s do ti lc.jo.je' le shkrinr
Kontriiktucsit kete ,rgiatie te pcnudhcs sc realizirn il rrese mund te ars) etohst. osc nJ nrcnl re prospcktive osc

rctrospckti\,i. ose ta inlbrrriojC K,lntraktucsin qe nul r r:rr,lrtc dlrcni c dfejta per zgjatic tc periudhcs.

\eni l(.) l)tmet e likuiduara

l9.l Krrrrtraktucsi do ti pagua.i demel c likuiduara Artr.rrilctit Korrtraktues n0 nr.rrrncn ditorc tc cckur nc K\/K pCr 9do
dite qi lhta e I'Crfundimit €shle n're von€ se Data c l,c'kuar e I)i:rlundinrit. Shunrir tolale e cli'rncvc lC likuiduara nLrk

cluhet tc tr.jliakr.l shuntcn c pircaktual ntr KVK. ,{ulolil,rli Kontraktucs mund tii zbres dcn-Lct c likuicluara npa pagesat

pfr shkak tc Kontraktucsit. I)agcsa c clcrncve te likuitI irr, nuk do tC ndiko.i nC dct] rinl0t c Kontraktuesit.

l9.2NcseA.trttrritctiKontri.rktttcskaIitr'rlrt0c|rc'jtcnc.',:rcStnaksinlalcncblrz[tcnenitl9.lltitttunclct.pstln.jtllitl.j0
Kontrakttr,.:s r rr:

(a) konlisfloji: gariincrnc e realtzttttrt: tlltc / ose

( h) tc nddrpres[ kontralen: dhc

(c)tc h) ic nc njC kontrale rIc niU pelc tc l.rctc nC koslor,,,r Kontraktucsrt pcr oliirlin c bilancit tC purtinrcVe .

Nlaterialet dhc nrjcrhtijrit[

\cni 2(l l{egjistri ipun0s

l0.l Nia r!g,ilstcr r punLs d() ti), pirrer; kur parash l;,,ret nclr)shc rrga KVK. ntbaltctt trc rettd-purtisltlc ntlr ltltit c

KontrirklLre:;il. i cili tlo lC nrbilic to pitktJlr ittlirrtttitcton ri r: IttCposhlcnl.

a) kushlct c ntotit. ncl,irprcrjct c punes (le r,[r vrolrcn ttga nroti ntc shi. ortt e pttttes. Ittrrnrilt tlhc lloiirr c
prtrrctorlvc tC pun0suar nc vcnd-punishtci. nr,tr.r:rii.llct e lurnizuara. pajis.ict nC p[rJorirrr. piljis]st i(r nc g.icntlic

pt.lnc, tcstul c kryera rrc rcncl. ntostrat i. <lerguara. rrcthanat c pitparasltikrtara si dltc trrclhrat tlhcrtc

Kontraktucsit:
b) dcklarattt c hollisishnre tc tC gjitha clcrrL0rrtovc sl;iorc dhc cile;orc tC punes se bire clhe lLtrnizitttct c

c|rrczulra dhc lC pCrd'rrurir. tc alta pcr tu l;.untrollLrar rrc l'end-putris'rtc clltc t[ tCncl|sishntc nC lltrgirritictt c

pilllcsavc t1c duhel bcrc Korttraklucsil.

l().2 Shfnirnct c bCra tr[ rcgjislrin c pulli,)s. si purrc nt progrcs. drrhct 1e nCnshkrtthclr nga /rutorite{i KortlrrLl'tttcs tlhc tc
bashkc-ncnsltkruhon ngr Kontraktucsi osc pirlirtliirrr:si iti.i. Ncsc Kontrlktttcsi rclitzon. ai clo tt'konrLrrrikoii

dcklarlrtrrl liuldi:rs[tussc. Ncsc Korrtraktucsi de:rl:1o | llc tri ncnshkruitje osr: iC paritclcsc prkcpirrtr.jct r lii brcndlr

pcriutl|rcssclt.iLrar.tlotektrnstclcrttItctseKtltrtrrrkttr..:lipa.jtrlhctItleshctlitttctcparac1itu.aIlCrc!liitcr.
nrund ti r;hq-irtoic rcgjistrin c;runCs nC Aclo kohc ilh.: nurtd. pa hcqur dokttnrcrttirt. tc [r,-'je rtse tL1 lltarr tllc kttplc tc

she ninrcr J tc cilal ai i konsidcron te ncvolslttne pCr irr lo'rtracionill c tii.

20.3 Sipls kcrkescs. Konlraktucsi do tr siguro.j0,\ rtir'rtetirr Kontruktucs nre inlirrtnaciotritt e tltthur pir tc rrrha.jttlr

rcgiislrirr c punrrs ni IttcntlCn c rlttltttr.

\cni 2l Origjina tlhe cilijsiaL e puninrnt r.llte matcrialele

2l.l I'trtrcl. konrponcnlit clhc nralsrialct do te jcn,"i rc perputnic rnc specilikinrot. r'izatintet. sotrdirzll-'1. Ittoclclct.

nlostrirt. strukturat clhc kcrkcsat
identilikirtri giatc g.i thC pcritrclh,is ss rcalizirllit.

ll.l l.';litlra pranirrret tcknike prclirlinarc do tC.icrri: 'b.lckt irjt kirkese tc dergtrar ntrL Korttraktttcsi t(k 1\trloriteti

Ktltltrltktttcs'Kcrkesaduhcttite1erohctIrlllrillc
tillc. sipas rirstit. Korrrponenlet dhc nratcrialct e spccilif..rara nc kCrkcse cluhet te certil'ikohcn ttgit itutoritcti kolttraktucs

sc pkrtJsoinc kcrkcsat pcr ketc Frraniltt pitra se tc irrL.orltr:rtlhctl n0 punc.

21.3 lrll',c nCsc.ianc pranuar tcknikjsht rnatcrialt:t :qrLr artikujl qc do tc pi:rl.shihcrt tiJ ptttie osc ne protlhirtlill c

kotttptrttcn1ivc.uttrntundtcre1Lz'ttheItdheclLrhctti',,.:..'.:nd0sohennlcnjchcrC
t jct6r zhtrlon de lcktc osc gabinre. Kr.rrrtrirktuesit nrrrr ,.'| f i.iepel nruncl0sia t'i ripartr.ic clhc t'i pCrrnirdsoiC rrtlterialct dhc

artiksyt tlc .jani rcllzuar. por kcto rnatcrialc dhc arlrf Lri do tC pranohcn pir inkorporirri ni punc rctfttt IlCst .irttli
ri parLrir r.

\eni 22 lnspe ktimi dhc tcstlimi



22.1 Atrtolitcri Kontraktues do til erncroj "l,lenuxherit ': Projektit", tC cekur nii KVK. i c,li do le jct0 perllicgiCs per

nrbikiqlr.1cn. e ckzekulirnil td punevc gjatti tcrc kohd:;. tluke lilluar qc nga ditlr e pard e llllinlit 1e puncrr: e clcri ne

skaclimirr e periudhis garantuese tii clcleklcve dhc pir rrr.prrrtim tck Autoriteti Kotttraklues.

22.2 QLllirni i nrbikdq_v-r.les eshte ta' kontrolloii cile sirrii ,j puneve dhe cildsine e nraterialcvt: ti perdorura n[ pilitirll rnu

specilikinrct tcknikc l0 rcna dakord.

22.3 KonlraktUcsi d0 te sigurujC qe komporrentct tlfLe rrrittcrialct 1c dorczohcn rri kohc ItC verrd pcr ti lc.iuar xutt,ritetit

kontraklucs qe tC v1:rhclo.il; nre [,ranilrin c kornporrt:nt.,i,/e dhc nlalcriulcvc. Kotttraktucsi konsiclerohct se ka vlcrosunr

plotcsrslrt \ijshf rrcsitij qc nrupd t'i lils3 rrri kctc aspr:ht ,.llre nuk do ti le',lohet qC le paraqcse ndonjO arsl'c pCl \orlc\L'lic

pCrnrbush.jcn e dctyrave.

22.4 Arrroritcti kontraktues do ttr kclti tC drc.ile. osr.i n,tirr \ete ose agicntit c tii. qe tC inspcl(loiC. kontrolloj(. ntasl dltc

tesltl.jc|.oIrrptltlclltet.nlatcIialct.dlrcrrr.jeshtCrirr0.clhcti.liontrtrlltl|tprogresin
glurddo ltrtitrulli qe JrCrgatitet. lirhrikohet osc prodlroh,.r |cr oiiirnin c sipas konlratds. ne nrenl'rc c1c tc pcrcaktoic Itcse

kompgrrcrrtirt. rrraicrialcl dhe nr.ieshtcria kane cile:;in,.: r.lltc slsinir c kCrkuar. K.lo do te b('het lld rcndin s prodllinrit.

lirbrikrrrrrt. pergatitics gsc n0 r'cnd-punislrtc oss ni n,.hrriii vcntl l.ictcr. siq nrttncl te spr:cilikoltct rre korttratc

nr iralolt' ccrti llki nt rn c prot:cdttr(is I iclhr.rr tttc kctC.

22.6 Nlsc /\yioritcli Konlraktucri dhc K()ntraktucsi rn l.l :qjtohen Jr0r rczultatct c tcstlt. sscili do tc.iape rr.ie tlcklaratc pcr

pikeparrr;t:t c ti.j ndai tiett.it brcnda l5 ditcvc pas lgr'l.ics sc rnostnarrdvcsllics sc tillC. Autoritcti kttrltrrrktttcs ose

Kontraktueji nruncl te kgrkojnC c1e k6to lcste tc pir:;.:rilen ne tt nii'itat kushte clhc rrctll.uta. ose Itisc ntlonicra palc"

k[rkorr..ganlcckspcrtq.rgll,ltr.tlncpilclinrincp,,rl,LshkUt. l'igjitharal]orr.ctctsstiniitdtrt'idorczohcttatttoritutit
kontrirktucs i cili clo t'i kornLrnit.o.jc rczultatct c kCti'r,. l,rste\c pa Von(jso tc Kontr:rklucsi. I{ezultatct e ri-ttstirtrit cltr t[

1cnc pJrlirlclinrturc. Kosto.ja c ri-icsrintit do lc [rartrt rr,:r pala pikcpruniir c tC cilit tlcsllltt'.lhct sc Cshtc gal'ittr rrga li-

testrnrit

\r:ni 2-t l'tralrtjmtrirrt i hcrshijnt

It0skiclr(\i,iatiIlle)itpoccllrcn0spccili|.inrgjarck.rr'r:r1.sscputli".l'ctlukctatcrhec1trr
nlc \onc rti'ktutlitcl'rt c putterc.

2i.2 Nc:c Mcnaxhcri i lrro.iet.tit Vercn ck;tistinrin q tlisa gabinreVc apo lcshinrerc. clol.sllin |lto llc s'icil 'r|(r rlu

specrlikrrtr tcknik. ai/irlo do t'ievittr.i rrleniiherc tlhc cl,r l ikonsidcro.i paso.jat.

Ij.l Nc:.c palcl 1r' koplratc vlcreso.in,: sc nclelri n,. t substanciale to puncvc .lanc lrcrc tc Ilcro.ishlne pcr shkak tc

uilbinrerr: tc tilla osc tc pcr.jaslrtirDcic tc cilat srrbslurrcialislrt rrcliko.inc nc qnriruitt c korrtratcs. atchcrc Mertarllcri t

i,rt,.icktit nc bashk,:puni,ir nrc auturitetin koutraklrr,",: do lc korrigjo.inc dh,: kotttpctts,r.inc situatcn sipts Liglit tc

I'rokurirlLin l)ublik.

F AGESAT

l'ergcsa

2.1. I l'rrgc:;at tlo t[ bchen ne I:urtr

2{.2 l,ailcs.t do tl rregulkrhcn pcr z-frritjc p0r pag,,.rs:r paradhijrric clhc lc rrrbajtjes. Autoritcti Kontrakltres tltrltet tc

pagu.i ilc,ntrlktuc:;it slrumcn c certillkuai nga Men rr uri i l)rrlcktit brcrrtla -l() ditivc nga clitta e gclo ccrlilikntc Ncse

;\utoritcti Konlraklues bCn nlc pnge ie lllc r'Onesrj, Kr,rrlraktucsit do ti paguhct illtcrcs pcr paScsc lnc roncsc tte'nil-!cs'll

c arcllr:hn:s. lntcrcsi clo tc lliigrir-cr ngr dltil nc te cillrr pagesu Juhrrt te islrts bcru. cleri ns clatcn kLrr pagcsa cshti bcre

nts roncsi:. c rrcgulluar sipas bankare \cnclilse pcr krL:'l1i ne sCktorin c nclcrlinrit

Z.l.j ,\ilii.Llit c l)uncvc pcr tC cillrt nuk ishtc dhCrri, n'uI ue apo grrliln nuk do tii pitgullcti nga Atrloritcti Korltrrtktttes tlltc

d() t[ kon:;itlcrOhen tc nrbuluara nga norrnal dhe grtti:n,,, tierir nc Kontralc.

2.1.4 l,irlrcsirt c1c dultct le bihcn sipas laturCs sc lc:;hrrirt nga Kolrtraktuesi do tJ bChcn n[ llogarinc batlkurc lc dh[nc ttc

I'jcscrriy'. ltlt,ntifikinri liinanciar, i licsa.i kontratc tl"i e plotCson Kontrakttlssi. I niC.jti lornrLrlar, qc i bashkcngiitet

kirkesc:; ltcr pagcsc. duhct 1C pdrclorct pcr t'li raportLr.rr ttdryshin'ret nJ llogarin0 bankarc

Neni 25 Paramasa dhe l'arallogaria



25.1 Purlnrasa dhe parallogaria cluhet tC pernlba.intr pir iriie per nd:rtirn. instalirn. testim. dhc punen e kottri:ioncr,u 1;r

duhct 1c krlhel nga ana e Kontlaktucsit. Paratnasa '.llrr: 
parallogaria pdrdorct pir te lloSlaritur grnirnin e kontratls.

Kontraktut:si do t0 paguhet pCr sasin0 c pun€s se kr1'e r rr normen e' l)arut.nas0s dhc I'arallogi.risi pcr gdo artif.ull.

25.2 Ne rarjt tc kontratcs paushallC. l)trshlirimi i,Aklivrlrr t duhct tii p0rrnbaj tkliritctct tttu gtnittt pCr pull0t e krlcra nga

ana c Korrtraktuesit. l)crshkrinii i Aktiiitctit perdoret pi.lr rnonilorinr dhe kontroll tc krler.ics si aktivitetevc nr: baze te te

cilave Kontraktue:si do te paguhet. Ncsc pagesa per lv4irtr,r'iale ne rcnd punint do te behct \'og e vc9. Kontral.tucsi clo ti
trcgoj shpt,nitlirr.icn c N{aitcrialcve, n[ rcncl puninr re,9n',,t,r n0 Pijrshlirinrin c Aktiritctit.

\cni 26 I'arapaginri

l6.l Alr6rileti Kontraktues do ti.i bc.iii plLgese paraclhin . Kontraktuesil tc shunrirve 1C pCrcakttrara nc KVK trga clata e

eirhtuar nii KVK kLrnd0r dispo:ritds ngil Kontraktur:i inji Cirrancioni te |'lkushtdzurtr llanknr nC nlrj lirrnrci te

pranueslrrrrc pcr ;\utoritctin Kontraktuss n0 sasi dfrc \ lllrt€ te bar,rbaltd me parapaginr. (]lrancia do tC rnht:to nl lirclr

dcn sa tI btlict pagesa e pffC. por shurna c garancis: r.irrlret le redLrktohet ne nllll]rC progrt:sivu nga sltttlna qai paguhct

nga Korrtnrltucsi. Intcrcsi nuk d<r' tt paguhet p[r pari:.p.r5ri rr.

l(r.2 Konrrirktucsi clo td p0rdorirr para;ragintin vctrjrrr Plr tc paguar l'aiisict. ntatcrialct dhe shpcnzinrcl e tjcril t[
pcvgjslrrrrr: pgsagerisht pcr krverjcn e pullUvc. Korrlrirflt.esi cluhet tt dishnrtti sc pitgcsa prrraclltenic eslrtc pirtlortrr nI
KC1C ntcn\fa.rtrc lirrnizinr lJ kop.j,:r'e lc lirturavc ose tkr[,.r;rnentcve lU tlcra pct N'lenaxlrerin c I'ro.jcktit.

orarit tl pi:rqirrcljevc tc pdrlUnduar tc l)ttttdve rrC biuli i'.' p tgesls.

\cni 27 l\ltrajtja e l'ar:asij

l7.l S5rrrnil c sltccilikuar nC KVK. do ttr ndalet nga r,:lo l)agesC s Kontraktuesit dcri nc pdrlirnclirrl c tdrc tL I)uncle. K.io

;lrurlc rrc as1.ic rast luk clo le tc.jkaloj 109i, c \lcrl-:s 1r)tolc le kontrutes ong.iirrale. Kolltrrkttlesi tnttttd tc z[rcndisoj
prratC e rr',bujtura mc gartnciolt bankar "ttlc kcrkcs,i'".

l7.l Strrrrlrr c nrba.ltur ose garrLncia c rnblitjcs clo ti.: 'agulrct brsnda 30 ditislr rlga tlita c leslrirnit lc tl,:klrrr:r1[s s[

llogarisi pcrlirndilnt,rrc t0 rclcruitr n[ Ncrtin f9.

\cni 2lJ Viirtetinrcl e Pagcsils

2l,|.1 K('ntraktucsi clo t'i dorczo.ii McniNhcrit t0 pilrrjrklit iapOrtct mujorc t': gnlinrclc tc rlcrCsuara tir ptlna\c tc

pirllrttlLuurt nts rttil.ttts shtttnctr Lunrttlativc tC vilrtcttlNr : i' parc.

2[l.2NlcrllL:ihcriil)roicktitdotaklrtttrollo.jcptrncrrtkrrr:rlcktlrttrakttresi1p0rt.J\'crtct[lar
shunicr t1c cluhet t'i ptguhct ktttrlraktucsit.

ll'1.3 V crit e puttcs si kr1'cr do tc pcrcirktohct rtga Nlr: inheri i l'ro.iektit.

l13..l \/lcra c pun[s sc pOrlirnclulr pcrl-shin:

a. N0 ruslirr c K6111(ts sc I)ararnir;i,s iilLe Itaralhrgarise. vlcrtn c sasiss se pttnis tlc I)ilrllnasc tlhs

l)arallogari c10 0shtc perlirndulr: ost:

b \C rast t0 kontfatcs par-rshallc. vl(riL ,l pun0s s;C ckzckutuar do tC pcrb0j rlcrin c akliritctclc tC

pcrlilrriluara ni l)Crshkriniin e,'\ktiv i tct. it

lli.5\lcracpunes:;CpCrlLncluairpirl.shinrlcrCsitninr.:.111'shintcvccllteshkaqcrcpcrktrrtpcnsirtt

\cni29 Lk-rgaritjap0rfrrndinrtare

29.1 Kgltraktuesi.o rne yon; sc 90 (lite pits ldsrirrri, tC ccrtiiikates perlirndinrtarc te praniniil. do tc JorLzole tck

Nlcnirrhe.ri i Irro.icktit njI dralr. 1c clcklaralcs se lkr.-:aI sC pfrfirndinrtiirc nle r.lokrlnicntct nlbUshtetCsc c1C tregttln[ n[

tletrie rler.cp c puncs se bcrt tre ptrputh-ic n)c k{rllfatflI. so birshku ntc tC giitha sllutrlat e nlItc.isfrrnc tL cilcrt

Kontt.irklucsi k0nsitlcron se duhcr pirguar sipas kot)lfirt.(rs. ne rrcrryre qe N'lena.rhcri il)ro.cktit t"'pcrgalis tlcklaratcn c

llogarisi pcr lirndinrtarc.

29.2 Ilrcnda 30 6it;ye pas pranirnit tt clrafl-deklarutr: ' iu llogaris;e perlundirntare dhe ti glithc inlirrrnaciorrit tC k0rkuar

ne 1rc5),rJ te arsieshnte pcr verifikintin e sa.. Ir,'lena-rheri i l)rojektit rJo tc pergatisi deklaratcn e llogarise

pCrfirrrtlirttarc. e cila ptrcaklon:
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il) \hul)cn e cila sipas opin oltit te tii duhct 1i prr!r,rlr:t sipas kontratos: dhe

b) pas :r'idcnlrntit te shurlavc te paguara p:rrapraf,r'; rt nga Atttoriteti Kontr;rktue s dhc i t0 giitha sltunta"c tc cilat i

ta|otIs Autoritctil Kontraktues sipa:; kontratcs. b,l,rr ci. nise l<a. Irga Auloritcti Kontraktucs tek Kontraktucsi- tlsc

ngu Kontrakluesi tek Autoritetr Konlraktues. sig nr.rrrrl te.iet.' tlrsti.

29.J Nlcpir-rhcri i Pro.lektit do te ltshoje te auttrrilr.,li kontraklues ose te pcrfirclesucsi i tii i aulorizuar" dhe lc

Kontraktur:si. clcklararen e llogarise perlundimtarc (li: trara(lcl ,ihurnen perlirndinrtare pcr tc cilcn cluhct paguar

Kontraktu()si nc haze te kontratcs. Autoritcti kontrirl(tL.rrri ose p0rlaqcsuesr itij iautorizual dhc Kontraktucsi duhct ts

lcnshkrLralnC dcklaratcn e llogaris€ pirlunclirntarc. rii rriir rioh-ie e vlcrcs se plotc dhe perlundinrtar 1C purles s'c rcrrlizuar

sipas kgrrtia1Cs dhe nteniehere clo t0 tlorezojd n"ie kop.;c l.(: rttjnsltkruarti: Menaxhclin c I'r'oie[:tit.

\eniJ(l \hkarltt Pitr komPtnsint

30. I Slrkurle pe r kontpe nsinl koltr;idelohstr ngiar.ict sr rr,1 i iiint:

(a) ,\uroriteli I(onrraktucs nuk lc^1on qas.ic nc rrjii piesd 1e vetrd ndertintit d;rta e poseclinrit e specilikuar Ir0 KVK'

(b) \4cnaxheri i I'ro.jektit urclhoron shtl,rjc pa dlr'.irre llogari per kcte. osc i'onoltct ap(, nuk i.icp skicat (r rzrrtitttct.

spccilikrrcionct) apo uclhizinrct c cluhura pcr krlcr.icrr r- 1:urtcve lc [:ontraktuara nc alatin c clLktuar si nc kolltratc'

fcl \4cnarlicri i Irrg.iektit urdhiirorr k()lltraktLlrrsur r1i t'i zbultliC osc krle'iC tcstet llC ptrnirl pcrlirnclittttare. e cillt

nrandc; zbulolist se rtuk ka pasur clclclf.t.

(d) Kontraklucsit tjere. aLrtoritctct publikc.:shlririrrrct kottrunalc osc Autorilcti Korrtraktues sllkaktolnr: rotlc:tr

apo sl.tpcuzirtte shte sc pCr Kontrtr'ktucsttl
(s) l)rrnr1-rirgittti vonohet.
(l) VlenLr,rheri i lrrr.yektit [)a arsve ti.iustilikuiLr ,,'r'rrohet nci l0shinlirr e Icrtsttrnit ptr pirnllttrsll.ie tc k()r)trllt|s'

(g) Kontraktucsi hiis nC p,:ngcsl ;rCr krlcricrr t .rltiVitctcvL: ti punc\e tc kolttrrtktttata tc cillrt pellgcsa nuk lal)'
ptr sht lrk tt: loprolc:ionaliznlit t,: Kontrilktucslt.

10.2 Nlsc rrii: ngjar"jr: e tillii ndorllr. atchcrc ('rninri r Krr ratcs clo t.i rregullohcl n() lshttr'

Pll,\\llll l)lll,l l'ii l-t,(;,f u(;,f iilsl.\ l\ll)l l)l.ll l'lK l I'. I

\eni Jl I'arinrct e Pirgiithshntc

]l'l\'crillkirrriiptrrt[l'errgal\utori1eiiKtlntraktuesrrr,':c1illinttt.prarrinrittipr:rktlhshcnl.lsc1jrral
tj K.rrlraktuesit. Mungcsa c kgltraktur:sit nuk dtr t,.r . "'ti pcng.r'ss per I'erililrrnirl nrc kLtsltt qc Kor)traklLlr\i te ;ete

inlirrrrrrr!' grr',:l ti pakttn l0 dittvu para clalcs sr: r'cril i ',irrlit.

\cniJ2 | cstct pir Pijrfrrndintin

j2.l l,rrnct rruk do tr-. prarrohen dcri sa tcjcne krr":r r.rilikinrct dhc lcstct c cakluitrrt Itc sltpullzttnc

Kontr.ktr.rt.sr duhct tC n]olio.ji: r\utori{ctin Konlnrllr.r"s p0r clai0n llC tC cilcll rcrillkinri tlltc tcstel

li Ilo jnl

12.2 l,urLct te cilal lluk pkrtcsu.]nc kushtct c kontr.r.{,,. i. duhct. ncsr: kcrkolrel. t[ shkatiirrohcll dhc

kontnrktucsi ose tc riparohen. sipits kcrkcscs sc i,ulc'itelit Kolttraktues. ptrrrdrlshe klo clo ti bcltct

tluhur rri shpcnzinic tC Kontrtkl.ucsit. nrc urdhcr ti: r\,rt, ritctit Kontrirklues.

tC Kontflrktucsit.
tc tillir Inurtd tL

rirrctcrtohcrt nglt

pls nloliirnit tc

\cni JJ I'raninri i PCrkohslhijm

ii.l l,rrnirDet clo te rnerrcn pursipcr nga Auroritclr l,.irf traklucs Kur tC kenc kitltlar nc lncn)rC tC kcnaqsllllte tcstet p'r

pranilr dhr tc.letc leshuar. osc llrnsiclcrohot tc.ictc le r'ltrritr. njt cartilikat0 c praninrit ti Pcrkohsh0m'

j j.2 K(,ntraktuesi tnuncl tc rplikr.rie . duke n joll raI Auloritr:tin Kontraktr.rcs. pcr ni0 ccrtillkatc tc prar)inlit tc

pirkohshcni.jo nrc heret se l5 tlitc para sc puntt. siliLs mendirnit le Konlralitussit. tc jr:ne te gatshnlc lrcl pfalllnr tc

pcrkolrshcnt. Autorircti kontraktucs brcrrcla 30 diliJ:itr Iirs praninrit t[ aplikaciorrit le KontrlLklttesit ose :

a) t'i lc:;hoiI kontraktussit certiljkaterr ; f,r rnirnit ti perkohshCrn nre njc kopjc pcr Autoriletin kontraf.tucs

tluke th6n;. nfsc kjo tshtC c pCrslrtatslrrrrt:. rczcr\al e ti.i. dhc p0rVca tjcrash. cdhc clltJn llc tii c:ilCtr sipas

rrrenclirnit te ti.i irurc perlirncluar frr n:.r1. Ic paitinr nie kontrirtcti clhc .iani tc gatshnlc pul' praniln tc

pirkohshCtn; ose

t,) il rel1z6jC aplikacionirr. duke i dhcni iu ivcl e ti.j clhc dukc sJrecilikLrar vcprinrin te cilin. sipits nretrclittril

tC tii i kerkon ngii Kontraktucsi pcr trt l'.:,lruar ccrtillkaten'



-13.3 Nfsc iluloriteti kontraktucs nuk arrin osc ti lL.'rlrojd cefl fikaten e prrnirnit tc ptirkohshenr ose tc refuzoji
lurnizirncl brenda nie periudhe pre.i :i0 ditdsh. ai do t,. Irnsiderolrct se ka leihr-Lar cerlifikarcn nc diten e lundit tc asaj
periudhc.

33.4 l'ils pranirnit ttr p€rkohshiln tc puncve. Kontraklu,:si i qnrorrton dhe i hecl strukturat r: perkohshnre dle nratcrialel
qe nuk kdrkohcn mf per p€rdorirn perkitaz-i me rerali,, irrLin e kontrates. Ai gjithashtu do tti heqc ndonjc nr6cturirre ap.
pengesi clhc do 10 bi:ji ndonjC ndryshirn td gjcnd.les srr \,(:ndit te pranirnit sig l0rkohcn nC kr.rntrati.

\cni J{ I"0rgiegjisia mbi Dcfektct

-l'l.l Korlttakttrcsi do tc Jctc pcrgir:gics pcr nrenjarri nirL e dclektcve. osc clCrrcve. nc nc|rnji pjcsc te purro.c lt cilar
rnund rf shlilqcn apo shlaqen gjatc pcriudhes sc defi:lrc,c dhc te cilat lindin ngir ()sc:

pcrdorinrin i irnpiantit ost nlttte rialere tc tiijrrrl.Lrra ose n'r.jeshtcria ose diznjni i gatrueshmc i KgntriLktuesit: clSc
I OSC

gdtr vcprinr apo rnosve:prirn i Konlraktuesit g rr I perir.rdh(is sc dslcktevr:.

a)

b)

3.l.2KLlrrtrltktucsin.Lcslrpt.nzinr':|Creta'dotapcrlr.irli:;trjedclektintlsccl0ntinsarrtcsltpe.ttc.jcltccnruttclltr'
tttbt p|rgcglcsirri e delcktcl'e pcr tc g,litha zcventl.i:;irncl ose rinorimet do te lillo.l nga dlta kur z0rcqdcsirni ese
rinolirtri rjshte hirt pcr kcrlaclisini e rltrikcqrrcsit. \rjsc kontralir rnuncldson praninr tc p.jesshcrn. periuclhii c dclcklcic
clo tc rrrzltdohcl \ctltlt pJr atc p.iess lc pLrnirnevc c cil ri.r: hti ndikuar nga nd;riirli ilp() fi1o,,ipl.

--l'l -l NLsr: slllirqct rrdonic dclekl osc ncloclh tttlol ji' :l-'rn gjati perrudhcs se pcrrncnclur. autoritcti kontr.aKrucs ose
tttenaxllcriiprrl.iektitdotan.jtllio.1IlcKrrntraktuesiIr'),J.]sc11..'',',...
brencla irlirtil kohor lc pcrcakturr nc njoltinr. autoriIcti f.,i]ntraktues nrurrcl l0:

a) lii krlc.jc vetc pune. ose tC prrnf soiI dikC tieli. r rcr kn.crlcn e punirncre
n,: ti cilin rast kostoja e shkaktuar nga alltr .itcli kontraktues do tir
grrrancrtC t;i nrbahcn nclu j KonlraktLrcsit os;c -r;,1tr lC cly: ose

b) tir nderDrcsc kontratcn.

. nt rrczil dhc kosto tc Kontraktucsit.
zbntct nglt plrgssilt e prilrrra osc nga

j.l .1 Nr
|llorrcIllilsiltcnertr.jshIttt.'au1..lritctikoI)traktL|csit';gN{etlix|ltriiprtl.jcktitttturrtlti
Kott1rltkttlc:;tt./\tlt()ritetikotrlralilttcstlscN1crtarIrcr.i"l.|cLt|t
Krrnlr:rltrrcrrrr pir r uprinrirr c nlirrrc.

J'1 5 llclirrclha e pCrgicgilsisi sc.clclcktcve clo ti pr r:r,hihct ni KVK dhe sprcilikimct lcknikc. Ngsc kphczglatla c
pcriudhcs sc pergiegjisisi' sc tlcll'ktcve nuk 0sh1i: e rprcilikuar. ajo do t0 jct: 365 clite. I)criutlha c l,crgjegjiisisc se
dclckter e do te lilkrjc n0 dalCn c pranirnit tC pcrkohsh..t 

L

\eni -!5 l'raninri p0rfundimtar

l5. l l)rr: skirciinrit tc pcriudhcs s(i ritrancise osc. nc r.r: te kur ka rrri tepur se njc pcriudhc. p.rs skiulirnit lc pcriul6fs sc

lllc ccrtilik.atit ti praninrit pIrfundinrtar. ntr: nlii [;.op-je .Autorilctit konlraktucs. clukr: cckLrr claten rrr-ttL cllel]
KontraktLrc:;i i kir plotCsuar obligirnct c tij sipas konl.r..tcs dlrc nc nrenl,rc tC tillC qC autcritsti kontrrktLre. [C.lct0 i
kCttaqLrr' (-'trtillkata pcrlundinrtare e pranintil ckr tt le':rrhcl nga itutoritcti kontrirklucs brcrrcla 30 r:littsh nga skatlirili i
pcriudlrcs s,i Sitrancisc osc nrcnichcrci pasi riparirncr c\ :ntualc qc .jani kcrkuar sipas Ncnit 3.1 tc.jc.c pi;rl'-rnduitr nc
nrlr)\ rc tC tille qC te.jct0 i kJnacSrr aLrtoritcti konlralitu,,:r.

i5.2 l)Lrnct Ilrrk do t,i konsidcrolteti sc.iane realizuiLr 1:,lotcsishl d;risu 1i.ict0 rrenshkruirr r:crtilikata pcrlir.clinrtarc e
praninrit ngrt Mcltaxheri i l)ro.lcklct clhe tc.jete dor0zrri r tt,k aulorileti kontraktLre s. c njc kop jc tek Ksnlrakru,:sr.

-15.i I)l rttatre paraslsh lcshinlin c ccrlillkates pCrlunrLil tarc, Korrtraktr-resi clhe autoritcti k,.)r)traktucs do tc n)betcn tc
dstrruitr per;rlotcsinrin e obligirrtcrc qe clalin sipas L rrrrrales plra lcshimit tc rrcrlillkatcs purlundinrtare t(r plulrnyt
c|Itctceillrt]ilII)e|llbctur1cpat.ea1izttaril
obligirne r j te tilh do tc pcrcaktohcrr duk,: iu rclcnrul il i:,Jrozitare 1J kontratus.

Shkclja r kor tratis dhe shk0putja

NeniJ(r Shkelja e kontratts

J6. I Palrr lia shkclO kontral0n ncsc nuk arrin tC shh!'i* rrlrnje nga obligimet e ve ta ntc kontratc.

i6.2 Nc rirslcl kur ndodh nic shkclic c kontrat0s. pallr t r.L"rnluar do te kctc re dre'jtc pcr kcto konrpcnsime :

a) dcr)rct: dlte/osc



b) rrd:rprcr.jen e kontrates.

36.3 l)crre,; ntasavc tC sipcrpernrcnduru\ nrr.rnd ti .jc1r:rr dornshpt,rblirne. Ato nrund tC.ien;:

a) dcnri ti pcrgiithshnre; osr:

b) de rne t0 likuirlueshrne .

36-'l Nlbrrlinti i dcrnsve. pagcstt apo shpenzirnert qi: rczultojni nga zbatimi i nrasare te parapara nc ktlc ncn tlo t[
zbatollcrlduke uzbriturngashuntatt;tr cluhctt'ipagulrrr: Konlraktucsit,ngadcpozitir-ose rne pagcscngasil:urra

\eni J7 Shkijputja e kontratts

-17.1 r\Lrtoriteti Kontraklues ose Kontraklucsi rnunrl t:: ihk€pus l(onlraten ne ryrltC se pllr tjcrir shkaktor nle shkclic
Ihe Inclort: lC Kontrat0s.

i7.2 Shkr:l a thenrelore c konrrat0s clo tC p0rlishi.jrril. fiiu lruk do t0 kul'izohct nC:

a. Konlrltklttcsr ndirprcnd punen pcr l5 cliti rrcsfrt ptL,.eni c ptrl.shirc kjo nd,:rprcr.jc n0 prograntin c puncs sr clhc pu
turtorizirn t; rnenaxhcrit tc pro.jcktit:
b.|v1r:rtltxlrr.:rtipro.jcktiturdhironKtlIrtriiktucsittpiliI:;\(:
kotilraktttara ptr nrc sltunr0 se I 5 dili: punc: ose nlirr{.i!rish.icl e arritura nrbi pagcsat pir shkak le kontraktLrcsil pir kosltr
tC r ()ltcscs:

c. Atttorrtct iKotttraktues ose Kontruktucsi lalinrcntor, iL:o hlrt rro likLridirn tJctar ngll rinrlcrtimi oser shkrir.ia
cl'l)agesilc\'cl.tc1uarn!aMetttrxltcriil)rtljcktit.ntt|1'riLguhctnpaAr'rtoritcti|.tltttrlktttesbrcrlda()
ccrtillkrrti:s sc Menaxheril tc l'ro jcktit:
e. Mcturrh,-'ri i l)rol,:ktit rliolion sc nros korrigjirni i r trlcktcre cshli shkclic e konlralcs clhc Korrtraktucsi rruk urrrrr l'r
korrru.loj brerrda J0 ditCvc t0 pcrcaktuara nga ona c lV,.:rrirxhcrit t0 lrrojcktitl
L Korttraktucsi run0ltct nc pcrnrbush.jen e kontr;.rlc' [:r nurnIin c diteVe pcr tc cilat slrurnu nrirrrrnulc t: clcrrrcVe tf
IikuiclurLr-ir inund lC paguhct

l7.l KLrr piLlil t.ictCr kontraktu:se frdn shkclje ti: kr.rrtratds pCr rastc ti ticrr.l nuir at() lU purapara rnc ),lcnirr i7.1.
Nlcttarlrcri i l'nriektit do tc vlcr(:sole ncsc shkelia nratr.:ri rlc e konrralis paraqot hiyc per shli.cpLrtjc tc kontfatcs.

17.'l Nis,: per shkak tC lalil tU palcs s0 trcte kriiof c r n cthana crnerqicnlc otr.jcktivc dhc kjo c prjnson l.rcrrlbrrsh.icn e
tlcl'rriItter.ctuktrtrtrittcs.MenarIrcriII'r().jektitrnepLI..1i.tiIcKtllltraktt
se purrfrt: ia ntc pate clC CshtJ r: rnurrclur. Mcnir-rhcri i l;rojektit cio tc be.j0 r'lcrr,tsilrrin c ltun0s sC kr.rcr pjcscrisltt. do ti
kcrkolc rttir kortlraktuesi tc largohel lrga rona c pun[: tlf e ta ICnc ate nc r]ic gicndie lc rnirC. Mcltrxhcli i I,rirjekrit drrher
t[ partlrir: kolttrltktlesirr pcr ptlltait e kr\ irit dcri ni rn rrrr:ntin c nrarrics sc njolitrnil rne shkrinr pcr nderprer e.

17.5 \e t1c'lic sc kor)trata shkefrutct. Kotttraktuesi rk, tr.i ndcrpres purrin nrcnjclrcrc. clo tc siruro.i vencl purrinrin dhc ta
liroi rtrrd punirnin l-rrcnda l5 ditlrc rrea pcrlundinri ipi,.tiudhcs sci njotlinrit.

\cni Jl'l l''orca nradhorc

itl.l "l'orcc )ladhore" sig pirckrrcl ketLr rlcn<o1.1 nir grrcgullinrct industriale. 1:rrelullirnct cirilc. lulicrat.
cksplorlitrt:t. t[rrncti. z,jarrct, r'Crsliinrct. cpidenrilc r-'1.1 r: shkaktuar.jo rnc lirjin apo neglizhintirr e palcvc kontraktucsc. c
paparu:hikLrcshrnc dhc.jashtd kontrollit le palcve kontr.ri tucsc.

ill.l Ne asr sc ntlc,dh ndtrnjCra
krrer.ierr t:,.rblilintc,,c dhe pirglcglCsive lc parapanr rr{. lrontratC. puninrarrdsi sa rnc shpe.ilj qc cshte c rnurr,lur dultct t' j

siguroit' prrrridhcnusit Ir.it clcklaratc rne shkrirn nlr t" dhCnat e plota lidhur rrrc nl.jarjcn, NU kcte ra:,1 uplikghcrr
rlispozrtut s,r nc r rjirrr:

t. Obli-!rinrct dhc pCrglcllitsitf e kontraklur::rt dr: t0 pczullohcrr clcri sa lc arrihct nir'cli i nrunclcsisc oblcktivc sc
pcrnrbLrrlrir:s si tr re.

ii. (i.jatc pezullinrit dhe n0 liclhjc nre punit s 11,;rulluariL tC gjitha shpr'nzirnct lidhur nre riparinrir.L e pujisjuie
tcknikc. trkorttoclirnit 1C pcrsonelil dhc sl-rpenzimct tieri.r ',: ngiashrne iharl kontri.tktucsi.

iii. Ilrcltdl pe scntbcdhjctrj l5 iliti. dukc llogiuir.i.:r nga clila,: ngjalics c1C pcrcakton |orcen Mladhore. I\4cnaxhcri i

l)rtr.ieklit n,: bashkeltunint tne y'.uloritetin Kontral.tLrr::r iluhet I'i vlercsojC te g-iitha punCt s pcrlunduara ni) lnun\ru qg
,,\utoritct I(ontraklucs ta pagua.jc Lontraktuesin.

ir, ./rlati pcr perrtrbr.rsh.ie tC oblicintere nga li.r'ntruktucsi tri dclrrinrcrc te kontratcs rnund tC zgiatet -'dlte pcr n-jc
pcriutllrf pr:r ac1 sa ka zgiatur pc:iudha c pezullinrit.

r. Nc rlolid sc kontraktuesi p,Cr njc k.oh€ tC gjat| r,i:,;lrt€ bere I pa ali[, pcr shkak lC l.11rc6s Maclhore. pcr t'i krler
obliginrct dhc pirgjegiCsit0 c parrpara me kontratij, ,l,LLtoriteti k.ontraktues brcnda shtatc 7 ditc mund ta njolio.ii rne

IJ



shkrirrr kor.traktues i n pc'r ndCrprcr.j en c: l:ontratCs.

licni J9 l'agesa pas shkiputjes sii kontrat0s

39. I Ncsr: liontrilta ndCrpritet p€r shkak tC shkeljes rn.rtr.,-iale 1ar kontrat0s ngd anir c kontraktuesit. Mcnaxhct i l)rolcktues
du te pcrpilrr.ii shkr:es€n rnbi r,lcresinrin e pLurcs r;ii ;rirlunduar clhe nratelialct c porositura clr"rke illogaritur illo nre
nllnus pag0sat nC avans qe jan(i nlarre lrara r.lates si L(.rrtrirnit tc slrkrcsos nc lialc dhc nrirrus pilqindjcn e Vler[suar tL
pune\c til pakrlera, siQ Csht0 (rckur ne KVK. D0rrrlt thtcsi'tc likuidinrit nuli do lc aplikohen. Nise shrrrrra totale c
borxllrl t: nutontct.ll Konlraktrlcs te.jkalon ndonjc rl,.usd si borxh ndaj kontraktuesit. ,lilerenca do to.jclC obligirn
borxhi ndai,{utorittlit Kontraktucs.

--19.2 Ncsc kontrata ndcrprilct pcr shkak tc intcresit l,:.r /iutoritelil Kontraktues osc shkcljcs nrntcrialc bazc tri kontratcs
nga Autc,ritdi Kontraktucs. Mcnrxhcri i l)ro.jcktit do li leslro.j rrjC ccrtilikate pir r'lcrCn,j pulr0s se bcr[. rnatcfialct c
polositrrra. koston t'ars1'cshnre tC hccljcs si I'ajis.jcl.:. riatdhcsirrrin e personclit tC Kontrrktussit i punesuirr vctcnl pcr
I)trnit.shp,:rrzirrlctcKtlrltrakttltlsitp[rrnbrtl.itjcndlrt:ii1lrilllill
certilikltJs,.

Ncni {0 Itrona

10.1 li gjitha rnat,:rialct dhe pirjis.jel r: ndCrtirnit rrr.. rcnd purrrn. lnrpiarrtct. I)unct c l)Urkohslrrnc. dhc l)unct do 1e

konsitlcrofren tC jcnJ pronc c Autoritclit KonlraktLles rr(.:lc Kontrala nil€rpritct per shkak tc gabirnit te Kor)trrklucsit.

\eni Jl Lirinri n ga I'lkzr:kutim i

.l l.l Nt rlrltc sc pirrrrunclcsohct

.\utoritctit Kontraktucs ose Kontraktr.rcsit. l\lcnaxhcrr i I'ro.jektit do tC vCrtcto, kCtC. Kontritktucsi clo tI siguroj rend
punirttitlcl]lccloterrdcrprespttrttlttsarlreslr1lr'it
punlrt e krr.cra para pranirnit tC r.ii dllc pr:r punCt e krr,,:ri nr[ pirs pCrlU cilat ishte arritur rn:rrevcsh.ic.

\rni J2

Zgjidhja H nlosmarreveshjeve

Zgiid hja mLiqiisorc c nrosnrarrt'r' t:r hjcl e

.l2'lI,lrlr-'tdtrt.ibti1rl0tLgjilhrrpcrp.icli^jctpcrtc;:g1ir':1rurnJIllcn}l.cnric1CstltctUgiithaltttlstlarrCl'csh.
rrdtld|rrrrIlclcrnl.ctt1re.Saptrt.jsIll.aqet
l.rozitcrr c t\re nc lnosnrarrircslrjc dhc pcr ndorric zgiir 1c qc ata konsidcrolnc sc cshtc c tiluntlslilDc. Nesc cilado l'irlc c

shchtctltrbishrtte.pit|ttdotctaktlhenrllretctnutt.'ltr|tr.:rtazgjid.hinIntlsn.trrt|l'csll|
pcr zg.jidh.ic rniqUsorc brenda l5 dit0sh pas kdrkcs,.ls. I'rriuclha rnaksintalc qe.jcpct pcl arritjcn c kJsaj zgjidhicic clo ti
ictc.l0 clite nga lillinri i proccdures. Ncsc pcrp.ickiir lr.r tC arritur zglidh.ic niitlisorc dcslrton osc Itctse l)aLa tlcshlon tL

pcrgiig.ict nrc kohc ndaj kcrkcr;tr.c pcr zgiidh.ie, tf L:L\ jt palet do tc jeno ls lira tc viizhCo.inc ni luzin c rLrrlhshtnc tc
procc(lLlra:i si zgjidh.jcs sc rriosruarrtvc:rh.lcs dukr: c lr.j rcruar tjctrCn.

.l2.2Nc:';c1lrtlccclttrltczgjiclh.cstltit1ilstlrct!tln()sI1li|lr[Vesh.ie:;dcsh1on.1rale1ttrlltl
pajtolren p,crrrus institucronit ti' spccililiuar nC KVK. l'lr:sc nuk rnunrl t0 arrihct zglidhjir lrrcntla 3() dituslr pus lillirnit tc

prucctlrrrcs sc pa-itinrit. sccila JralC clo lc keti tu dle'tti: lc vazhclri0 nC liucn c arclltslrrtte tc proceclurls si zgiidlr.jcs sL

rttosrtt lrn cti csh ies.

\cni -lJ Zgiidhja e mosnrarriivcshjc,' r: rnrr procedurij gil'qisorc

.1i. I Nisr: nuk n'Lund tJ arrihot zgiidh.jr: brcndl : ) ditesh nga lillinri i proccduriis ttticlcsorc pit zgjidhje ti
musrrnrrcr cshics. sccila palc n''und tc kcrko.je :

ir) .):.r \fndinr Irga girqi:

b) krrrrlo clc paltt pa.jtohcn '"enclim irrbitrirli r,.l r:rtjtinr nrs KVK-

art.ritrinr.

PJIIS,{ III E KONTII,A.TES -KUSII lt'liT Il VECANT'A

KVK n€ riiint drt te plotesojn€ dhr:/ose ndrl'sh,r.r te KPK. Sa here qe ka nj€ konflikt, c'lispozitat kCtu do tC

rnbizotCrojnc mbi ato te KPK.

[Udhezir,net pdr plotdsimin e KYK,iani dhdn<i, ,tt,uas nero.ies, ne shenimet kursive rc permendut'a pir nenet
p€rkatisrz rc KPK. Fshini ato jo relevqnteJ
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Fillrmi i pun€ve:

4.1

,(uihie'rr;,:t n e aei:rri m et

Ama n'1,,:, r,j entimer/Modit*<inrr i t ten rt pert<ates ne f p a---l
Aman'Ci!:rn"entimel/Modifikimi i Nenit p6rkatds ner KPK I

mund t,il bdhet vetdm me pdlqimir e td dyja paldve
kontraktunse.
Lrg1ei e 'loswes qd janE-ne tuql do td zbatohen pdr td
gjitha r;;:*shtjet q6 nuk nrbulohen nga dispoz:itat e
kontratcisi. Juridil:sion do t€r ketd gj'ykata pdrkat€rse neprishtinii), 

l

Cyutra i' i,':rOorur Oo te lete- gJuni Snq pe. - - _-- _1

I

Shunit ri:: ffiire e sigurmft ,jo te Jefe --- 
]

Pergjerg,lcl;ia e kontraktuesit esht€ ne rast te shkaktimit te 
I

_9glLelq te.-gqrsona, 91qr q11 sqlekte g9II9!!- _ |

Kontrerl 1.t..:si do ta dor€zo. p€r aprovim Programin pdrl
lqslltt11Qq e Q[eyeruq{4a e xglg$r11rlqlgntrates 

I

Periucll'r ir r€r Programin e a::hurnuar r)shte 2 ditd pas datesl
gq tgjn$r! lqqqle !(esgj @l!q!e- I

Menaxherri i Projektit dhe organi mbikdqyrcs: 
I

Menaxherri r prolerktit i:shtc caktuar n(la ana e kryetarit tc 
I

Komun ":'s;, me vendimin nr. 02 lrlr 08-18. te datcs
171911)0"18. Mbif:6qyrj6n do ta bdj0 ,Cperatori Ekonomik
"TRItl,\,1(.iLE" SH.P.K. nC haz| tt kontrutl's p|r
mltiki:11;,r.1tc

Data et l'illimit tE punimeve srpas planit din,amik tE

treD!:?_l\t;,!l.gtlt do tE jet6 me: 20.08.2019

Pun6l' t:.ln tii ekzekutohen n6 bazd td planit dinamik td
cilin et lka, paraqitur kontraktuesi nE tenderin e tiJi brenda
afatit Strej 20 ditdve td punds. Drit{t e punii:; do te
llogaritier, sipas reglistrimit n6 ditarin e punfls td cilin e
mban trrontraktuesi, ndiirsa e konfirmon Organi
rylj!1ci.qlyrd1

Periudha, pdr pdrmirdsimin e defektieve 6shf6 5 ditE pas
doriizinnit t6 kdrrkesds (Vtrejtjes) nga ana e Organit
U!_ikStS1::u{ple!crl!ri!99__-__ _ i

Data 'e ,posedimit td vend punimit do tE jetE menj|heri
pas nriiin,shkrimit td planit pdr menaxhimin e kctntratiis.
Plani i ntenaxhimit te kontratfls drc fe behet brenda 2l
rtiliiwct rr:rc n5nchkrimil to kanlraliic I!!!!y:t -.t::, 

tr ? nE!p! !!! mA9! 9!!rc!9t
D€met r: likuiduarra pdr td gjitha Pundt Jrne t0.0i-"/"1 ne I
drtd, ()si() [5/1t391 te vlerds se pundve 1e pa 

I

dor6zui'rrri:,/realizuar pdr nje dit€ vonese. 
I

Autoriterl:i Kontrak:tues mund t'i marr€ d€met e likLriduara I

td bararbi:rta me deri n€ njtl maksinrum prej [10 %] te 
I

vler€s tr::lirle te kontratds. I

[-

P€rfunriimi i

pune\/€]

I

Demert e likuiduara



Garar:irrni i

kualitelit td puneve

Pagesa e mjeteve

Siguria e
ekzek.utimit

Pagesil pas
shkeprutles se
kontrat€s

Zglrdhla miqesore
e
mosrrerrreveshjeve

[-
I Zgjidhja e

] 
mosnrzrrrdveshjeve

] 
me p-roceoure
gJyqesore

11

tz.

Garanc:,ioni i kualitetit t€ pun|ve do tE jeti 12 muaj.
Pas ptii,t4undimit te punimeve para pages4s sE fundit
kontr,alt;.t,tesi duhet tE sjell'E garancinonin pdr kuatitet
te puntin"'eve ne vlere 10% fe shumr5s s6 pflrgjitllshme
fd kont?u f6s te vlefshdm piir 13 mual.

Shglq 11 Paqqglpit dshtd: _N/A__
Shuma 13 parave t6 mbaitura dshtd: N,/A
Autoriteti l(ontraktues duhet td paguaj l(ontraktuesit shumdn e
certifikulr rga Menaxheri iProjektit bren,Ja 30 diteve nr3a data e
qdo cert ''iliate me te cilen vdrteton pjes6r. e pdrfunduar le puneve
tO ek;:t:l.r..rtrrar sipas, kontrates.

Shuma er siguris€r s6 ekzekutimn esfrte 10"/" e vleraG totale
td kontrirtds, kontraktuesi do ta dor6zoj6 sigurinii e
ekzekuilirnit para ndnshkrimit td k6saj kontrate pdr
pjesdlr ,r,: rlytd per koh€zgjatjerr e periudlr€s prcj 50 ditij.
Pdrqinclyr'i qd do td zbatohet per vler€n e puneve, qd nuk
land pr€rrl'.rnduar, qd p6rfaqdson koston shtesd te Autoritetit
Kontral,i'tr.,resin p€r kompletimin e Punerve, dshtd pdrqindja te
crltin e r"xjerrd Organi Mbikdqyrds nd bashkdpurnim me
mena:<herrrn e p'ojektit pas kontrollimit dhe vlerrlsimit t6
puneve l0 mbetura pa u pdrfunduar sipas k6saj kontrate
the specifikimeyr2 !e$i!e1q qqgle te tenderit
Palet cl':, te tentojne qe ti zgjidhin mosmarreveshjet ne

mi:nyre n'rqdsore. Sapo te shfaqet nclonjd mosmarrdveshje
pal6t do 1a njoftclnd njdra tjetr€n me shkrim per prozitdn e
mosrnarrr:rveshjes; dhe do ti sugjerojnd pales tjetdr mbi
y s 1ta!1! | ! i?91 d llj es_ 9€_!e sal m os m ar revg {t B-
a) Qdo n'osmarreveshje nddrmjet pzrldve te cilat mund t€
lindin glat0 ekzel.rutimit sd k3saj kont"ate dhe se nuk esht6
e mun:lur te zgjidhet ndryshe ndSrmjet palOve do t€
dor€zrllrc' nt! Gjykat6n Themellore nii Prishtin6,
Depaftarrrrenti piir gdshtje Ekonomike n€ pajtim me lrgjrn
n6 Kos:rv,!.

13.
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